
 

COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO 
Provincia di Verona 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 197 DEL  04/10/2018 

OGGETTO: REALIZZAZIONE NUOVO MARCIAPIEDE IN LOCALITA' FONTANELLO -  APPROVAZIONE 
RIDETERMINAZIONE  QUADRO  ECONOMICO  COMPARATIVO  AGGIORNATO.  CUP 
C11B16000490004 

L’anno  duemiladiciotto addì  quattro del  mese  di  ottobre alle  ore  15:30 nella  Casa  Comunale,  previa 
l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e provinciale, vennero oggi convocati 
a seduta i componenti della Giunta Comunale: 

TOSONI ANGELO
DAL FORNO MARCO
OLIOSI LEONARDO
VALBUSA VANIA
ANTONINI ANNA PAOLA
MAZZAFELLI SIMONE

SINDACO
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE

Presente
Assente
Presente
Presente
Assente
Presente

Presenti  n. 4 Assenti n. 2 

Partecipa all'adunanza il SEGRETARIO GENERALE PERUZZI GIOVANNI. 

Presiede la seduta, nella sua qualità di SINDACO, il Sig. TOSONI ANGELO che dichiara aperta la trattazione 
dell'oggetto sopra indicato. 

Deliberazione n. 197 del 04/10/2018 - 1



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che  con  delibera C.C.73 del  29/12/2016  veniva approvato il  programma  OO.PP. 2017-2019 e 
l'elenco annuale 2017 dei lavori pubblici,  successivamente modificato con delibera C.C. 24/2017;

Atteso che con delibera G.C. n. 88 del 08/06/2017 è stato approvato lo Studio di Fattibilità tecnico Economica 
relativo  alla  REALIZZAZIONE  NUOVO  MARCIAPIEDE  IN  LOCALITA'  FONTANELLO  - CUP 
C11B16000490004;

Richiamata  la  delibera  di  G.C.  n.  154 del  05/10/2017  avente  ad oggetto  “REALIZZAZIONE  NUOVO 
MARCIAPIEDE IN LOCALITA' FONTANELLO – APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO/ESECUTIVO”  e 
vista,  in  particolare,  l’entità  economica  degli  importi  dei  lavori  da  appaltare,  come da  Q.E.  del  progetto 
succitato, così composto:
Importo dei lavori posto a base di gara: € 106.888,78
Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso: €     5.344,44
Somme a disposizione dell’Amministrazione: €     67.766,78  
Importo totale di progetto finanziato: € 180.000,00

Atteso che il  finanziamento dell’opera trova copertura alla Missione 10 - Programma 5 – Cap.10052250/1 
“Manutenzione straord. Strade, parcheggi ecc. - ut. oneri urbanizzazione” ove esiste idonea prenotazione di 
spesa per complessive € 180.000,00= all'impegno 785/2017  con delibera G.C.154-2017 succitata;

Dato  atto  che  ai  predetti  lavori  è  stato  attributo  il  codice   CUP  C11B16000490004  ed  il  codice  CIG 
7235742331;

Dato atto che per il progetto in parola è stata effettuata la verifica preventiva ai sensi dell'art. 26 del D. Lgs.  
n.50/2016;

Richiamata la determinazione n. 751 del 13/10/2017  avente  ad  oggetto: DETERMINAZIONE A CONTRARRE 
PER LAVORI DI REALIZZAZIONE NUOVO MARCIAPIEDE IN LOCALITA' FONTANELLO. APPROVAZIONE ATTI 
DI GARA ED INDIZIONE PROCEDURA DI GARA AI SENSI ART.36 LETT.B) DLGS 50/2016 E 56/2017  CUP 
C11B16000490004  CIG 7235742331 ed atteso che che con la suddetta determinazione è stata prenotata la 
spesa per un importo complessivo di Euro 136.924,53= 

Richiamate le determinazioni:
- n. 811 del 7/11/2017  ad oggetto: REALIZZAZIONE NUOVO MARCIAPIEDE IN LOCALITA' FONTANELLO. 

APPROVAZIONE VERBALE SEGGIO DI GARA ED AGGIUDICAZIONE IN SOSPENSIONE DI EFFICACIA 
ALLA DITTA GIEMME SRL DI GAZZOLO D'ARCOLE VR. CUP C11B16000490004 CIG 7235742331, ai sensi 
dell’art. 32 co.5 e art. 33 co.1 del D.Lgs 50/2016 e suo correttivo D.Lgs 56/2017,  per un ribasso percentuale 
sull'importo dei  lavori  posto a base di  gara pari  al  18,50%,  pari  al  minor  prezzo di  € 87.114,36  a cui 
andranno aggiunti i  costi  della sicurezza pari ad €  5.344,44=  pari ad € 92.458,80=  più IVA 22%   per 
complessivi € 112.799,73=;

- n.  846 del 17/11/2017 ad oggetto:  AFFIDAMENTO LAVORI DI REALIZZAZIONE NUOVO MARCIAPIEDE IN 
LOCALITA'  FONTANELLO  A SEGUITO  AVVENUTA EFFICACIA DELL'AGGIUDICAZIONE  DI  CUI  ALLA 
DETERMINAZIONE 811  DEL  7/11/2017  -  DETERMINAZIONI  CONSEGUENTI  E  RIDETERMINAZIONE 
DELL'IMPEGNO  DI  SPESA.  CUP  C11B16000490004  CIG  7235742331  impegnano  la  somma  di Euro 
92.458,80=  (comprensivi degli oneri di sicurezza)  più IVA 22% per complessivi Euro 112.799,73=;

 
Preso atto altresì del contratto d'appalto rep. 5172 del 22/02/2018 e del   Processo verbale di consegna dei 
lavori del 05/03/2018 redatto dalla Direzione Lavori e sottoscritto dall’impresa e dal RUP;

Preso atto che con determinazione n. 512 del 10/07/2018, per le motivazioni in essa esposte  si è riscontrata la 
necessità  di  provvedere  all’esecuzione,  con  perizia,  di  nuove  e  maggiori  opere  a  causa  di  imprevedibili 
situazioni  esistenti  e non valutabili  in  fase di  progetto,  ma che introducono significative migliorie  quali  il 
prolungamento del nuovo marciapiede fino al passo carraio della ditta Unival, prolungamento della condotta 
fognaria e delle acque piovane, e della linea per l’illuminazione pubblica ed altre opere ed interventi meglio 
descritti nella relazione tecnica allegata alla perizia;

Atteso che nel al quadro economico comparativo di perizia sono stati previsti, nelle somme a disposizione voce 
“imprevisti vari “ un importo di  € 28.578,02= che si prevede di utilizzare in parte per la formazione di linea pali 

Deliberazione n. 197 del 04/10/2018 - 2



illuminazione pubblica in località Fontanello ;

Visto, a tal proposito  il computo metrico  relativo alla   fornitura  e posa   di pali , lampade e cablaggi  che 
comporta un complessivo di spesa pari ad  € 22.870,30= IVA esclusa; 

Dato  atto che con nota prot 15255 del 13/07/2018 è stata trasmessa richiesta di offerta per i lavori di cui in 
parola a n. 3 ditte ed alla luce del verbale di gara del 23/07/2018,  di affidare i lavori di formazione linea pali 
illuminazione pubblica sui marciapiedi in località Fontanello che consiste nella fornitura e posa di pali , lampade 
e cablaggi alla ditta  TRE ERRE IMPIANTI SRL che ha offerto il ribasso del 26,628% per un complessivo pari 
ad  €  16.780,40=  +  IVA  22%  pari  ad  €  20.472,09=,  impegnando  la  somma  al  capitolo  10052250/1 
“Realizzazione nuovo marciapiede in località Fontanello “ IMP. 405/2018  dando atto che la spesa rientra nel 
q.e. nelle somme a disposizione,  giusta determinazione 613 del 30/08/2018;

Preso atto che, come da relazione tecnica datata 01/10/2018, a firma del RUP arch. Ivo Mazzi, allegata parte 
integrante del  presente atto,  si  evince la  necessità  di  realizzare,  tra  il  nuovo marciapiede e le  adiacenti 
recinzione una pavimentazione cementizia che garantisca l’eliminazione della proliferazione di erbacce;

Visto il quadro economico comparativo  dell’opera aggiornato come segue:

Ritenuto  di  utilizzare,  a  tal  fine,  le  somme  residue  disponibili  risultanti  dai  ribassi  d’asta  nelle  voci 
appositamente inserite nelle somme a disposizione del quadro economico sopraesposto;

Dato atto che ai sensi dell’art.  49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n 267, sono stati  acquisiti  ed allegati  alla  
presente deliberazione di cui  costituiscono parte integrante e sostanziale, i  pareri  in ordine alla regolarità 
tecnica e contabile espressi dai competenti Responsabili;

Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n 267;

Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge

Deliberazione n. 197 del 04/10/2018 - 3

PROGETTO AFFIDAMENTO PERIZIA VARIAZIONE
LAVORI A BASE D’ASTA -18,50%

IMPORTO A BASE D'ASTA 106.888,78  
PERIZIA SUPLETTIVA DI VARIANTE (11.349,80-
18,5%) 9.250,09       9.250,09          

TOTALE COMPLAVORI A BASE D’ASTA 106.888,78  87.114,36    96.364,44     96.364,44        
ONERI PER LA SICUREZZA  non soggetto a 
ribasso d’asta per aff idamento impresa 
appaltatrice

5.344,44      5.344,44      5.344,44       5.344,44          

Oneri per la sicurezza su perizia 567,49          567,49             
TOTALE COMPLESSIVO LAVORI 112.233,22  92.458,80    102.276,37   102.276,37      
SOMME A DISPOSIZIONE 
DELL’AMMINISTRAZIONE
Oneri f iscali – I.V.A. 22% su TOTALE 
COMPLESSIVO LAVORI (A)

24.691,31    20.340,94    20.340,94     20.340,94        

Oneri f iscali per opere a perizia - Iva 22% 2.159,87       2.159,87          

Imprevisti varie 14.330,14    38.600,00    28.578,02     
impianto di illuminazione pubblica compreso IVA 20.472,09        
Sistemazione pavimentazione adiacente al 
marciapiede 7.554,00          
Rimozione linea aerea di illuminazione pubblica 
esistente 358,68             
Spese generali e tecniche per direzione lavori e 
collaudo  compresa IVA e cassa

25.376,00    25.376,00    25.376,00     25.376,00        

Spese generali e tecniche per perizia di variante 
(€. 1.000,00+C.I. (4%) + iva 22%

1.268,80       1.268,80          

Fondo accordi bonari 3.206,66      3.206,66      150,00             
arrotondamenti 162,70         17,61               43,25               
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 
DELL’AMMINISTRAZIONE

67.766,8      87.541,21    77.723,63     77.723,63        

TOTALE COMPLESSIVO LAVORI (A+B) 180.000,0    180.000,00  180.000,00   180.000,00      



DELIBERA

1. Di prendere atto quanto in premessa citato.

2. Di  approvare  la  rideterminazione  del  quadro  economico  comparativo  aggiornato  come  in  premessa 
dettagliato.

3. Di  demandare  al  Responsabile  del  Settore  Lavori  Pubblici  Servizi  e  Manutenzioni,  con  propri  atti, 
l’affidamento  delle  opere  di  realizzazione,  tra  il  nuovo  marciapiede  e  le  adiacenti  recinzioni,  di  una 
pavimentazione  cementizia  che  garantisca  l’eliminazione  della  proliferazione  di  erbacce,  come meglio 
descritte  nella  relazione  tecnica  allegata,  utilizzando le  somme residue  disponibili  risultanti  dai  ribassi 
d’asta, nelle voci appositamente inserite nelle somme a disposizione, del quadro economico in premessa 
dettagliato.

Inoltre con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge

DELIBERA

- Di dichiarare immediatamente eseguibile la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134, 4° comma del D. 
Lgs. 18 agosto 2000, n. 267

Deliberazione n. 197 del 04/10/2018 - 4



 

COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005. 

IL SINDACO
TOSONI ANGELO

IL SEGRETARIO GENERALE 
PERUZZI GIOVANNI

Deliberazione n. 197 del 04/10/2018 - 5


